提供免租期的，本公司将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分配，免租期内应当

确认租金收入。本公司承担了承租人某些费用的，将该费用自租金收入总额中扣除，按扣除后的租金收入余

额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租

金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，

采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租赁

有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会

计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下称“16 号解释”），解释 16 号三个事项

的会计处理中：“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”自 2023 年 1月 1 日起施行，

同时允许企业自发布年度提前执行。

根据财政部会计司发布的关于企业会计准则

实施解答，本公司本年度提前实行该事项相

关的会计处理，按照相关要求编制 2022 年度

财务报表及以后期间的财务报表。

相关会计政策变更已经本公司

第五届董事会第五次会议批准。

详见其他说明（1）。

2022 年年度报告

109 / 221

其他说明

（1）本公司按照 16号解释的要求进行衔接调整：对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的

期初因适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号

——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对上期财务报表的主要影响

A、对合并财务报表项目的影响

a、合并资产负债表

受影响的项目
会计政策变更前 2021 年 12

月 31 日账面金额
16 号解释影响金额

会计政策变更后2021年 12

月 31 日账面金额

递延所得税资产 6,601,021.19 14,552,457.26 21,153,478.45

递延所得税负债 114,636,740.36 14,165,753.78 128,802,494.14

未分配利润 4,659,224,501.31 343,061.70 4,659,567,563.01

少数股东权益 344,609,034.76 43,641.78 344,652,676.54

b、合并利润表

受影响的项目
会计政策变更前 2021 年度

账面金额
16 号解释影响金额

会计政策变更后 2021 年度

账面金额

所得税费用 76,996,947.07 -386,703.48 76,610,243.59

B、对母公司财务报表项目的影响：

上述会计政策变更对母公司 2022 年期初报表项目无影响。

（2）其他报表项目期初调整为本公司同一控制下企业合并广东教育书店有限公司和广东粤新文化产业投

资有限公司，追溯调整期初数据所致。详见第十节、八、2、同一控制下企业合并。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用

的时点

备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

本公司根据行业经验及历史销售周期，分三年提

取纸质图书存货跌价准备。公司估计出版三年以上的

纸质图书可变现净值基本为零，原会计估计中根据成

本占图书总定价（码洋）的平均水平一般不超过 40%，

对于前三年及三年以上出版的纸质图书按年末库存图

书总定价提取 40%，并规定存货跌价准备累积提取额

不超过实际成本，如果超过的，按实际成本计提。

近年来随市场环境变化及公司业务发展，公司经

审视出版纸质图书的成本占图书总定价的平均水平，

发现部分纸质图书成本占总定价的比例高于 40%，为

了更加客观公正反映公司财务状况和经营成果，将该

部分出版三年以上的纸质图书按账面成本全额计提跌

价准备。

公司现行存货跌价准备区分出版类企业存货及发

行类企业存货分别计提。随线上销售日益增长，公司

下属出版类企业拓展线上销售渠道，增加经营外部采